
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019061300004

4

Nº 113, quinta-feira, 13 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO
DIVISÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2002/2019 - UASG 373062

Número do Contrato: 2000/2017.
Nº Processo: 54180000578201690.
PREGÃO SISPP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO-E
REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado: 19048341000165. Contratado : IMASTER SE R V I CO S
LTDA -.Objeto: Prorrogacao do prazo contratual com aEmpresa Especializada na prestacao
de servico de transporte de pessoas, materiais,documentos epequena cargas, por
intermedio de fretamento deveiculos de PASSEIO e CAMIONETA do tipo (Pick -UP 4x4) para
atender a demanda da SR.07/RJ. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 12/06/2019 a
11/09/2019. Data de Assinatura: 10/06/2019.

(SICON - 12/06/2019) 373062-37201-2019NE800002
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica nº 06/2019 que entre si celebram o Instituto Nacional de
Colonização e Reforma Agrária - Incra, CNPJ/MF nº 00.375.972/0021-04 e a Prefeitura
Municipal de Macambira/SE, CNPJ/MF nº 13.103.684/0001-07. Objeto: Desenvolvimento de
ações de manutenção do Sistema Nacional de Cadastro Rural - SNCR, com a prestação de
informações e formulários aos interessados sobre quaisquer questões relacionadas ao
cadastramento de imóveis rurais de até 04 (quatro) módulos fiscais, emissão de Certificado
de Cadastro de Imóvel Rural - CCIR a cargo do Incra, que possibilitem cumprir o
estabelecido no art. 46 da Lei nº 4.504, de 30 de novembro de 1964, no art. 52 do Decreto
nº 55.891, de 31 de março de 1965, e no parágrafo 2º do art. 1º da Lei nº 8.022, de 12
de abril de 1990, visando a conjugação de esforços materiais e humanos para a execução
das atividades. Proc.: 54370.000400/2014-40. Vigência: 13/06/2019 a 12/06/2024 - Data de
Assinatura: 04/06/2019. Signatários: Gilson dos Anjos Silva, Superintendente Regional do
Incra/SE, CPF/MF nº 343.928.235-04; Luciano Machado Batista, Prefeito da cidade de
Macambira - SE, CPF/MF nº 319.997.435-04.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica nº 07/2019 que entre si celebram o Instituto Nacional de
Colonização e Reforma Agrária - Incra, CNPJ/MF nº 00.375.972/0021-04 e a Prefeitura
Municipal de Monte Alegre de Sergipe/SE, CNPJ/MF nº 13.113.287/0001-08. Objeto:
Desenvolvimento de ações de manutenção do Sistema Nacional de Cadastro Rural - SNCR,
com a prestação de informações e formulários aos interessados sobre quaisquer questões
relacionadas ao cadastramento de imóveis rurais de até 04 (quatro) módulos fiscais,
emissão de Certificado de Cadastro de Imóvel Rural - CCIR a cargo do Incra, que
possibilitem cumprir o estabelecido no art. 46 da Lei nº 4.504, de 30 de novembro de
1964, no art. 52 do Decreto nº 55.891, de 31 de março de 1965, e no parágrafo 2º do art.
1º da Lei nº 8.022, de 12 de abril de 1990, visando a conjugação de esforços materiais e
humanos para a execução das atividades. Proc.: 54370.000364/2014-14. Vigência:
13/06/2019 a 12/06/2024 - Data de Assinatura: 07/06/2019. Signatários: Gilson dos Anjos
Silva, Superintendente Regional do Incra/SE, CPF/MF nº 343.928.235-04;Marinêz Silva
Pereira Lino, Prefeita da cidade de Monte Alegre de Sergipe - SE, CPF/MF nº 361.186.485-
49.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica nº 05/2019 que entre si celebram o Instituto Nacional de
Colonização e Reforma Agrária - Incra, CNPJ/MF nº 00.375.972/0021-04 e a Prefeitura
Municipal de Umbaúba/SE, CNPJ/MF nº 13.099.395/0001-73. Objeto: Desenvolvimento de
ações de manutenção do Sistema Nacional de Cadastro Rural - SNCR, com a prestação de
informações e formulários aos interessados sobre quaisquer questões relacionadas ao
cadastramento de imóveis rurais de até 04 (quatro) módulos fiscais, emissão de Certificado
de Cadastro de Imóvel Rural - CCIR a cargo do Incra, que possibilitem cumprir o
estabelecido no art. 46 da Lei nº 4.504, de 30 de novembro de 1964, no art. 52 do Decreto
nº 55.891, de 31 de março de 1965, e no parágrafo 2º do art. 1º da Lei nº 8.022, de 12
de abril de 1990, visando a conjugação de esforços materiais e humanos para a execução
das atividades. Proc.: 54370.000933/2014-21. Vigência: 13/06/2019 a 12/06/2024 - Data de
Assinatura: 04/06/2019. Signatários: Gilson dos Anjos Silva, Superintendente Regional do
Incra/SE, CPF/MF nº 343.928.235-04; Humberto Santos Costa, Prefeito da cidade de
Umbaúba - SE, CPF/MF nº 924.494.765-04.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica nº 08/2019 que entre si celebram o Instituto Nacional de
Colonização e Reforma Agrária - Incra, CNPJ/MF nº 00.375.972/0021-04 e a Prefeitura
Municipal de Poço Verde/SE, CNPJ/MF nº 13.106.935/0001-07. Objeto: Desenvolvimento
de ações de manutenção do Sistema Nacional de Cadastro Rural - SNCR, com a prestação
de informações e formulários aos interessados sobre quaisquer questões relacionadas ao
cadastramento de imóveis rurais de até 04 (quatro) módulos fiscais, emissão de Certificado
de Cadastro de Imóvel Rural - CCIR a cargo do Incra, que possibilitem cumprir o
estabelecido no art. 46 da Lei nº 4.504, de 30 de novembro de 1964, no art. 52 do Decreto
nº 55.891, de 31 de março de 1965, e no parágrafo 2º do art. 1º da Lei nº 8.022, de 12
de abril de 1990, visando a conjugação de esforços materiais e humanos para a execução
das atividades. Proc.: 54370.000511/2014-56. Vigência: 13/06/2019 a 12/06/2024 - Data de
Assinatura: 04/06/2019. Signatários: Gilson dos Anjos Silva, Superintendente Regional do
Incra/SE, CPF/MF nº 343.928.235-04; Everaldo Iggor Santana de Oliveira, Prefeito da cidade
de Poço Verde - SE, CPF/MF nº 039.613.725-00.

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO
SUPERINTENDÊNCIA DE MARKETING E COMUNICAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Conab nº 21200.000179/2019-37. Dispensa de Licitação Conab nº 04/2019.
Contrato Administrativo Conab nº 018/2019. Contratante: Companhia Nacional de
Abastecimento - CONAB, CNPJ: 26.461.699/0001-80. Contratada: MCR Sistemas e
Consultoria Ltda, CNPJ: 04.198.254/0001-17. Objeto: Contratação de Serviços de 12
(doze) licenças Adobe Creative Cloud fort teams. Fundamento Legal: art. 416, inciso II,
do Regulamento de Licitações e Contratos da Conab - RLC, pela Lei Nº 13.303/2016 e
demais legislações pertinentes. Vigência: 12(doze) meses, contados da data de sua
assinatura. Valor do contrato: é de R$ 47.040,00 (quarenta e sete mil e quarenta
reais). Dotação Orçamentária: Nota de Empenho: 2019NE002052, de 17/05/2019. Data
da Assinatura: 12/06/2019. Assinam pela Contratante: Newton Araújo Silva Júnior -
Diretor-Presidente e José Ferreira da Costa Neto - Diretor Executivo da Diretoria
Administrativa, Financeira e de Fiscalização. Assina pela Contratada: Márcia Caetano da
Silva - Gerente de Contas e Procuradora.

DIRETORIA ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA E DE FISCALIZAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE ESTOQUES

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 21200.000632/2019-13. Contrato Administrativo CONAB Nº 05/2019.
Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB, CNPJ: 26.461.699/0001-80.
Contratada: CLAVESP - Classificação Vegetal de São Paulo Ltda, CNPJ: 15.224.079/0001-01.
Objeto: Prestação de serviços especializados em classificação de produtos vegetais, seus
subprodutos e resíduos de valor econômico, pelo o prazo de 60 (sessenta) meses.
Fundamento Legal: Título V, Capítulo III, Artigo 421 Inciso II, do Regulamento de Licitação
e Contratos da CONAB - RLC e na Lei Nº 13.303 de 30/06/2016, artigo 30, Inciso II & 1º.
Vigência: 04/06/2019 a 03/06/2024. Programa de trabalho 20.605.2077.2130.0001 -
Formação de Estoques Públicos. Fonte de Recursos 160 - Operações Oficiais de Crédito.
Elemento de Despesa 45.90.62. Data de assinatura: 04/06/2019. Assinam pela Contratante:
Newton Araujo Silva Junior - Diretor-Presidente e José Ferreira da Costa Neto - Diretor
Executivo da Diretoria Administrativa, Financeiro e de Fiscalização. Assinam pela
Contratada: Maria das Dores Furtado Barreiros Albuquerque - sócia e Ramont Miranda
Albuquerque - sócio e Responsável Técnico.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019

O Pregoeiro Oficial da CONAB/SUREG/AM torna público o resultado de
julgamento do Pregão Eletrônico n.º 01/2019, declarando vencedora do certame a
proposta da empresa Porto Seguro Serviços de Vigilância e Segurança EIRELI - EPP, CNPJ:
19.188.733/0001-20. Os autos encontram-se com vistas franqueadas.

EQUIPE DE APOIO
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2019 - UASG 135101

Nº Processo: 21205000040201943. Objeto: Contratação de empresa especializada para a
prestação de Serviços contínuos de manutenção predial preventiva e corretiva, sem
dedicação exclusiva de mão de obra, bem como realização de serviços diversos, nos
sistemas, equipamentos e instalações dos imóveis da CONAB - Superintendência Regional
da Bahia - SUREG/BA.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 13/06/2019 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av Antonio Carlos Magalhaes Ed Capemi N° 3840 Bloco
a e b, - Salvador/BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/135101-5-00015-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 13/06/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 28/06/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

FRANKLIN JOSE ANDRADE GOMES
Superintendente

(SIASGnet - 12/06/2019) 135101-22211-2019NE000028
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO

Processo Nº 21.213.000082/2018-02. Contrato Administrativo nº 001/2019. Termo de
rescisão unilateral 001/2019. Objeto: Rescisão administrativa unilateral do contrato
administrativo nº 001/2019, referente prestação de serviço de manutenção preventiva e
corretiva em equipamentos de ar condicionado da unidade armazenadora de Campo
Grande/MS. Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB, CNPJ:
26.461.699/0137-54. Contratada: Rosendo Empreiteira EIRELLI, CNPJ: 29.690.511/0001-64.
Fundamento Legal: artigo 570, inciso I do RLC - CONAB. Data da Rescisão: 03/06/2019.
Assinam pela Contratante: Nilson Azevedo Marques - Superintendente Regional e Gisele
Carneiro Fujii - Gerente de Finanças e Administração.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUÍ
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 21220.000114/2018-72. Contrato nº 06/2019. Contratante: Companhia
Nacional de Abastecimento - CONAB - CNPJ: 26.461.699/0424-28. Contratada: Construtora
Barros. CNPJ: 30.857.512/0001-30. Objeto: Contratação de empresa especializada no
serviço de renovação da pintura das fachadas e confecções de letreiros com logomarca e
placa de entrada da UA/Floriano. Vigência: 30 (trinta) dias após assinatura do Contrato.
Fundamento Legal: Lei nº 13.303/16, art. 416 Inciso II do Regulamento de Licitações e
Contratos da Conab (RLC) - Norma Organizacional nº 10.901. Valor total R$ 16.664,50
(dezesseis mil, seiscentos sessenta e quatro reais e cinquenta centavos). Empenhos:
2019NE000014. Data Assinatura: 11/06/2019. Assinam pela Contratante: Alysson Silva
Pêgo: Superintendente Regional e Danilo Rocha Brito Viana - Gerente de Finanças e
Administração. Assina pela Contratada: André de Macedo Barros -Representante Legal

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA
SECRETARIA DE INTELIGÊNCIA E RELAÇÕES ESTRATÉGICAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo ao Memorando de Entendimento - Registro SAIC: 10200.14/0032-4-
01; Partes: Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - Embrapa e a Purdue University;
Objetivo: Prorrogar a vigência do Memorando de Entendimento por mais 5 anos; Data de
assinatura: 13/03/2019; Vigência: 5 até 15 de março de 2024.

DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO E SUPRIMENTOS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2019 - UASG 135058

Nº Processo: 21148.001670/2019 . Objeto: Assinatura para 212 Normas Técnicas
Brasileiras ABNT (NBR) e MERCOSUL (AMN). Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 30º, Inciso II da Lei nº 13.303 de 30/06/2016.. Justificativa:
Contratação de pequeno vulto. Declaração de Inexigibilidade em 10/06/2019. DANIEL
MENDES PINTO. Gerente Adjunto de Contratações e Infraestrutura. Ratificação em
11/06/2019. ALEXANDRE DE OLIVEIRA BARCELLOS. Chefe da Secretaria Geral - Sge.
Valor Global: R$ 8.920,00. CNPJ CONTRATADA : 33.402.892/0011-88 ASSOCIACAO
BRASILEIRA DE NORMAS TECNICAS ABNT.

(SIDEC - 12/06/2019) 135058-13303-2018NE000013

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-13T00:08:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




